UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GEOGRAFIA (M-D)
Fone: 3011-4731 – e-mail: sec-pge@uem.br

EDITAL 2/2020-PGE

A professora Drª. Angela Maria Endlich, Coordenadora Adjunta do

Programa de Pós-Graduação em Geografia – Cursos de Mestrado e

Doutorado, da Universidade Estadual de Maringá, no uso de suas

atribuições legais,

Considerando o Regulamento do Programa de Pós-Graduação em Geografia, aprovado pela Resolução Nº

229/2017-CI/CCH;

TORNA PÚBLICO:

Artigo 1º) O Resultado Final do Processo de Seleção do Programa de Pós-Graduação - Cursos de Mestrado e

Doutorado em Geografia, Turma 202, da Universidade Estadual de Maringá:

Considerando a decisão do Conselho Acadêmico do Programa em reunião no dia 29 de janeiro de 2020.

CURSO DE MESTRADO

CANDIDATOS APROVADOS NO LIMITE DAS VAGAS DO PROFESSOR ORIENTADOR

Nome NE NC NP MG NF

Laine Milene Caraminan

Prof. Dr. Nelson Vicente Lovatto Gasparetto
8,44 5,45 10,00 7,24 8,16

Rafael Balieiro Crestani

Prof. Dr. Oseias da Silva Martinuci
8,44 3,77 10,00 6,57 7,71

Debora Pereira Molinari

Prof. Dr. Elpídio Serra
7,28 3,50 10,00 5,77 7,18

Luciana Andrea Calvi Brito

Profª. Drª Maria das Graças de Lima
8,11 2,00 10,00 5,67 7,11

José Cláudio Ramos Sussay

Prof. Dr. Henrique Manoel da Silva
8,19 2,25 9,50 5,81 7,04

Renan Soares Santos

Profª. Drª. Maria Eugênia Moreira Costa Ferreira
7,92 3,50 8,65 6,15 6,98

Rodrigo Blaudt Lima da Silva

Profª Drª. Juliana de Paula Silva
7,19 3,75 9,00 5,81 6,88

Jeane de Oliveira Souza

Profª. Drª. Angela Maria Endlich
7,11 1,75 9,50 4,97 6,48

Vinicius Felipe Rodrigues Soares

Prof. Dr. Claudivan Sanches Lopes
7,05 1,85 9,00 4,97 6,35

Marta Tokunaga

Prof. Dr. Leonardo Dirceu de Azambuja
7,00 1,00 9,00 4,60 6,07

NE = nota da prova escrita

NC = pontuação do currículo lattes

NP = nota do projeto

MG = média geral

NF = nota final

CERTIDÃO
Certifico que o presente edital foi afixado no

mural de avisos, nesta Secretaria, no dia

____/____/____

Miriam de Carlos

Nome do responsável

REPUBLICAÇÃO

mailto:sec-pge@uem.br

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GEOGRAFIA (M-D)
Fone: 3011-4731 – e-mail: sec-pge@uem.br

2

CANDIDATOS NÃO APROVADOS

Nome NE

Evandro Zanini Moura 6,50

Loruana Raiza Dias 4,94

Maitê Macedo Ricci NC

Sandro Melo das Chagas 6,40

Viviane Aparecida da Silva 5,60

NC = não compareceu

CURSO DE DOUTORADO

CANDIDATOS APROVADOS NO LIMITE DAS VAGAS DO PROFESSOR ORIENTADOR

Nome NE NC NP MG NF

Mayra Stevanato

Prof. Dr. Mauro Parolin
7,00 7,75 10,00 7,30 8,20

Lucas da Silva Salmeron

Profª Drª. Angela Maria Endlich
7,67 7,20 9,50 7,48 8,15

Glenda Lislie Maciel Aves

Profª Drª. Maria Eugênia Moreira Costa Ferreira
8,00 2,00 10,00 5,60 7,07

CANDIDATOS APROVADOS, SUPLENTES, DE ACORDO COM O LIMITE DAS VAGAS DO

PROFESSOR ORIENTADOR

Nome NE NC NP MG NF

Juliana Carolina Teixeira

Profª Drª. Angela Maria Endlich
7,00 6,40 9,50 6,76 7,67

CANDIDATOS NÃO APROVADOS

Nome NE

Carlos Eduardo Vieira 5,33

Diogo Vieira Ramos NC

Fabricio Hernandes de Freitas 5,77

Luciana Moraes Silva 6,27

Maria Carolina Beckhauser NC

NC = não compareceu

Artigo 2º) O prazo recursal para este edital é até 28.01.2020.

Artigo 3º) A documentação dos candidatos não classificados, deverá ser retirada até 25.03.2020, após este prazo

será incinerada.

Dê-se ciência.

Cumpra-se.

Maringá, 31 de janeiro de 2020.

mailto:sec-pge@uem.br